Resposta ao Requerimento nº 137/2023
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre iluminação pública.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 28 de fevereiro de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE
FAVOR CUMPRIR PRAZO

1º sessão

C.l. nº 18/2023-DAI/SG Em 14 de fevereiro de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.S.P.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento nº2137/2023 (Proc. Administrativo nº

4915/2023).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três)dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovillaQDvalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente, A Cos. Am Voa Co
PARA INFORMA

| em itodLydd
Bruna Geratto Borges |VÁ

Diretora do Departamento de Assuntos Institucionais
Secretaria de Governo

Engº. Májio Ivo Mengon
Secretárioda S.S.P.IPMV

CREA 5060187117

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(Dvalinhos.sp.aov.br — Home Paae: www.valinhos.sp.qov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 137/2023

Informações sobre iluminação pública

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida - PT, no

uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em

Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, Lucimara

Rossi de Godoy e ao Senhor Secretário de Serviços Públicos, Mário Ivo Mengon,

o seguinte pedido de informação:

1) No projeto de troca de iluminação pública da cidade para lâmpadas de LED,

quais serão os próximos bairros a receberem a melhoria?

2) Há previsão de instalação nos bairros da zona rural (Macuco, Reforma

Agrária e Capivari) e outros pontos da cidade onde ainda não há iluminação?

Se sim, enviar cronograma.

Justificativa

Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei

Orgânica de Valinhos a esse Vereador.

Valinhos, 6 de fevereiro de 2023.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

oDiooõ
Suo>

150)oa
ooLL]
Ss
CAnO
va
Gu
ES aoasqo
Ss
mMS
E O

25
SEõ20
mM =5SoE
NG
NS
TOas
5Êe>5
IS
OD
s8
LE> E
os
3G
DE
Ss
EE
OEa
Lu OoeEo2.5='u59osE
G EqEO
TSoDI
Tv e

qSasq= o
2a
dgesé
GE
ES

FE

ésq7 oLineN'DOEqoSo<aosaSmpo
SuosoomqqRo
Sêqo

oSa
o E
cg2acu
E
6 E=
D&

Ccra
6

saADA E
LST e eismas PREFEITURA DEVALINHOS
a

E )ra

a pr S

Ao D.A.l./S.G

Em resposta ao requerimento 137/23 de autoria do Vereador Marcelo

Sussumu Yanachi Yoshida, temos a informar:

1. Dentro do projeto de troca de iluminação para o sistema de Led para o

inicio deste do ano de 2023 os locais que receberão esta troca são:

-um trecho da rua 13 de maio e rua Antonio Carlos

- Vila Papelão

-Av. Paulista

-Av. dos Esportes

- Praça Brasil 500 anos

Vale informar que a troca de iluminação inicial de todo ano é feito pelo

contrato de nº 191/2018, que tem uma porcentagem destinada a obras de

melhorias.

2- Quanto aos bairros da zona rural ( Macuco , Reforma Agraria e Capivari) e

outros bairros será viabilizado somente após a licitação já em processo inicial

na contratação de empresa especializada para execução de serviços de

manutenção, ampliação e melhorias na iluminação pública do município.

Vale ressaltar que dês do dia 1º de janeiro de 2021 foram contemplados

integralmente 16 bairros pela implantação de sistema de Led sendo eles :

-Pq. Portugal

-São Marcos
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

CA mma0: PREFEITURA DEts VALINHOS
-Jd do Lago

-Maracanã

-Res. Santa Maria

-São Luiz

-Pq Florence

-Jd. Lorena

-Nova Espirito Santo

-Chacaras Alpinas

-Pq Valinhos

- Jd Universo

-Morada do Sol

- Vila Pagano

-Vale Verde

-Country Club

Segue o que cabe a esta coordenação para a resposta ao requerimento.

Valinhos 23 de fevereiro de 2023.

    de Oliveira Eng. Mário Ivo Mengon
i i 3 ahli Secretário da S.SAP./PMV

ria de Iluminação Pública CREA SOGOLA7I17

Coordenador
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W0MUSE20G09ZDP87
		2023-02-28T10:23:17-0300